CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2022

                                                            EMENTA: Concede “Comenda Moxuara”, a

Senhora GIVALDO VIEIRA DA SILVA, em

reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Moxuara” à Givaldo Vieira da Silva, Advogado, diretor

geral do Detran/ES, pelos relevantes serviços que vem desempenhando no

município ao longo de sua carreira.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de Junho de 2022.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em Laranja da Terra (ES), no dia 28 de outubro de 1969, Givaldo Vieira é

casado e pai de três filhos. É formado em Direito pela Universidade Federal do

Espírito Santo (Ufes), advogado e mestrando em Administração Pública pela

Fucape. Com base construída na Pastoral da Juventude do Meio Popular (PJMP),

onde foi coordenador nacional, Givaldo Vieira possui mais de 20 anos de

experiência em gestão pública, com atuação destacada nas esferas municipal,

estadual e federal, tendo sido vereador, deputado estadual, secretário de Estado

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, vice-governador, deputado

federal e diretor geral do Detran/ES.

A frente da Vice-Governadoria na primeira gestão do governador Renato

Casagrande, Givaldo teve trabalhou bastante na coordenação de projetos do

Governo Capixaba em todos os 78 municípios, tanto na elaboração quanto na

execução, como o Programa de Desenvolvimento Sustentável do Espírito Santo

(Proedes). Participou ativamente também de realizações para Cariacica, onde

morou na infância com a família, como a Delegacia da Mulher, as unidades distritais

da Polícia Civil de Campo Grande e Jardim América, o novo Kleber Andrade, as

unidades de saúde de Santa Fé, Valparaíso, Santa Bárbara e Itaquari, obras de

desassoreamento e revitalização do Rio Marinho, e tantos outros importantes

investimentos.

Eleito em 2014 para uma cadeira na Câmara dos Deputados, Givaldo presidiu a

Comissão de Desenvolvimento Urbano, onde liderou a resistência contra as

tentativas de privatização dos serviços de saneamento básico, de energia elétrica

e os desmontes nas políticas de habitação e de participação popular nas cidades

brasileiras. Destinou recursos de emendas parlamentares para todas as regiões do

Estado, ajudando a estruturar desde as condições de trabalho de agricultores

familiares até unidades de saúde e hospitais. Foi, também, relator da Comissão

Especial da Crise Hídrica, além de ter elaborado e defendido propostas para acabar

com o desperdício de alimentos, de energia e de água no País. Givaldo também

atuou efetivamente nas áreas da regularização fundiária e educação profissional.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Em seu mandato, Givaldo ainda combateu medidas prejudiciais aos trabalhadores

do país, como a Reforma Trabalhista e a Reforma da Previdência.

Emendas parlamentares individuais para Cariacica repassadas através de Givaldo

Vieira:

1. Caminhão isotérmico para a Cooperativa de Pequenos Agricultores de Roda

D´Água – R$ 160 mil – veículo entregue 2. Caminhão com baú frigorífico para

psicultores do município – R$ 111.990 – veículo entregue

3. Reforma das Unidades de Saúde de Nova Brasília, Campo Verde e Porto de

Santana – R$ 676.361 – reformas já realizadas pela Prefeitura

4. Reforma de Unidade Básica de Saúde porte II Cariacica Sede – R$ 150 mil – A

Ordem de Serviço foi assinada em fevereiro de 2022

5. Reforma da Unidade Básica de Saúde de São Geraldo – R$ 250 mil – já licitada

pela Prefeitura de Cariacica e em avaliação pela Administração

6. Reforma da Unidade Básica de Saúde Porte II de Bela Aurora – R$ 250 mil –

reforma já realizada pela Prefeitura e entregue no dia 18 de março de 2022

7. Equipamentos hospitalares para o Hospital Adauto Botelho (HEAC) – R$ 413.326

– Emenda foi indicada, mas foi cadastrada em 2018 para uma ação que o Hospital

deixou de fazer, que era a de Psiquiatria, conforme a solicitação foi feita ao

mandato, o que inviabilizou o andamento da emenda.

8. Regularização fundiária de bairros do município – R$ 1.000,000,00 – Recurso

aprovado para o Governo do Estado adotar as devidas providências

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem

este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao

Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 03 de Junho de 2022.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-06-03T11:57:33-0300